
 
 

UNIVERSITE Saad DAHLAB – BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l’Eau et Environnement 

 

 

 

 

 

MEMOIRE FIN DE CYCLE LICENCE  

Filière : Hydraulique 

Spécialité : HYDRAULIQUE 

 

Thème : 

 

 

 

 

 

 

Présenté par :                                                                 Promotrice : 

M. REMID Aimen                                                         Mme. BENZINEB. 

M. BOUTAHRI Mohamed Abdelaziz 

 

 

 

Promotion 2023/2024 

Effet de traitement tertiaire sur la station 

d’épuration de Ben Chäabane- ville 

Boufarik. Wilaya de Blida 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 الشكر
 إتممنها أ وماما بدأنا طريقا خير "

 
 لا بفض

 
 خير على مل والأ و  ي الذي تولها فله الحمد الأل رب
[...]
physique (filtration), chimique et biologique (biomasse fixée sur support fin), les eaux épurées 

sont drainées. Les filtres sont alimentés en eaux usées brutes par lâchées, pour un même étage, 

la surface de filtration est séparée en plusieurs unités permettant d'instaurer des périodes 

d'alimentation et de repos Le principe épuratoire repose sur le développement d'une biomasse 

aérobie fixée sur un sol reconstitué, l'oxygène est apporté par convection et diffusion, l'apport 

d'oxygène par les radicelles des plantes est, ici, négligeable par rapport aux besoins. (KADIR, 

2011) 

1.9.4.3 Les filtres plantés de roseaux à écoulement horizontal 

Dans les filtres à écoulement horizontal, le massif filtrant est quasi-totalement saturé en eau. 

L’effluent est réparti sur toute la largeur et la hauteur du lit par un système répartiteur situé à 

une extrémité du bassin ; il s’écoule ou le ensuite dans un sens principalement horizontal au 

travers du substrat. La plupart du temps, l’alimentation s’effectue en continu car la charge 

organique apportée est faible. 

L’évacuation se fait par un drain placé à l’extrémité opposée du lit, au fond et enterré dans une 

tranchée de pierres drainantes. Ce tuyau est relié à un siphon permettant de régler la hauteur de 

surverse, et donc celle de l’eau dans le lit, de façon à ce qu’il soit Saturé pendant la période 

d’alimentation. (BERLAND, Traitement des eaux résiduaires des agglomérations - Filières 

extensives, 2014) 

1.9.4.4 Lagunage 

a) Lagunage naturel 

Le lagunage naturel est composé de plusieurs bassins en série, généralement trois bassins, à 

faible profondeur, dont le premier est conçu peut être facultatif et les suivants sont des lagunes 

de maturation, le temps de séjour est de 60 à 90 jours.  

La décomposition de la pollution est principalement réalisée par l’action de bactéries aérobies 

se développant naturellement, l’oxygène étant apporté par l’air qui se trouve au-dessus de la 

surface de l’eau, ou par émission par les algues par photosynthèse. 

 



14 
 

b) Lagunage à macrophytes 

Il est caractérisé par la présence de plantes visibles à l’œil nue. Il est constitué de plantes 

immergées ou émergées, enracinées ou non telles que les roseaux, les massettes, les lentilles 

d'eau ou les jacinthes d'eau, etc... Les bassins sont alors généralement de plus faible surface et 

moins profond (0,6 à 0,8 m) où la charge polluante est plus faible. 

Ce type a un bon rendement épuratoire en ce qui concerne l'élimination de la matière organique, 

de la matière en suspension, des sels nutritifs et des métaux lourds. Mais il augmente le coût de 

fonctionnement du fait d'un entretien plus lourd. 

c) Lagunage à microphytes 

Les plantes sont représentées par le phytoplancton, algues microscopiques de (1/100) ère de 

mm en moyenne, mais jouant le même rôle que les macrophytes dans la fixation des nutriments. 

Malgré ces excellentes adaptations à leur milieu, la mortalité est élevée (par sédimentation, 

prédation, compétition, diminution des ressources...).  

Les espèces de micro algues présentes dans les bassins sont adaptées à des conditions 

spécifiques (physico-chimiques et climatiques). Aussi, les variations de ces conditions (arrivée 

de l’hiver, changement de la composition des eaux usées,...) entraînent des changements 

importants dans la composition des différentes espèces d'algues. 

d) Lagunage aéré  

Le lagunage aéré est composé de plusieurs bassins, dont le premier est équipé d’un dispositif 

d’aération artificiel soit en surface (aérateurs), soit en immersion (insufflation d’air), qui 

fournissent la majorité des besoins en oxygène. 

e) Lagunage anaérobie  

Les principes fondamentaux de ce système d’épuration, surtout utilisé en climat tropical, sont 

les suivants : 

 Une profondeur d’eau importante (supérieur à 4m) pour éviter la prolifération algale, 

 Des effluents à charge organique élevée : DBO5 500 à 700 kg/ha/jour, 

Températures élevées supérieur à 25°C, 

Le pH doit être maintenu aux environs de 7. 

Lagunage à haut rendement Constitué de bassins à faible profondeur (0.3 à 0.5 m) dans lesquels 

un courant empêche la décantation des algues. Ce type est particulièrement intéressant pour 

l’élimination des sels nutritifs. Utilisée pour le traitement des rejets piscicoles et des matières 

de vidange. Le temps de séjour est de 10 à 15 jours. (NEDJAH, 2016 ) 

1.9.5 Décanteur secondaire  

Le niveau de traitement dans les processus d’aération dépend de la décantation des boues dans 

le décanteur. Un floc qui s’agglomère bien, sédimente par gravité et permet d’obtenir un 

surnageant clair et limpide que l’on peut évacuer. Par contre des flocs de petite taille, mal 



15 
 

agglomérés ou filamenteux ne peuvent être séparés par gravité. Ceci peut être résultant de l’une 

de ces conditions. 

 Aération insuffisante.  

 Manque de substances nutritives.  

 Présence de substances toxiques. 

 Surcharge polluante. (NEDJAH, 2016 ) 

1.9.6 Traitement des boues 

 Le traitement des boues d’épuration consiste, la plupart du temps, à enchaîner des opérations 

unitaires de réduction de volume, de dégradation des matières séchées ou de stabilisation. 

 La réduction de volume est classiquement obtenue à travers des opérations de 

séparation de phases liquide/solide par décantation, filtration ou évaporation rencontrées 

dans les techniques d’épaississement, de déshydratation et de séchage thermique. 

 La dégradation des matières organiques de la boue par des procédés biologiques 

(digestion, compostage) ou thermiques (incinération à 850 C, oxydation par voie 

humide de boues liquides épaissies sous 45 bar a 250 C) conduira également à un 

volume final moindre. (BERLAND, Traitement des boues d’épuration, 2014) 

1.9.6.1 Épaississement  

IL s’agit d’une étape intermédiaires dans la diminution du volume de boues produites par la 

station Cette étape et réaliste dans des épaississeurs : épaississeurs gravitaires : épaississement 

par centrifugation par flottation et épaississement par égouttage. Ce dernière permet d’obtenir 

des boues concentrées   (60 à 70 glu sur des boues biologiques) que les épaississeurs gravitaires 

elle présente l’avantages de fonctionner avec des boues (très fraîches) prélevé directement dans 

la bâche de recirculation des boues. Le filtrat reste d’excellentes qualités. Ces dispositifs 

d’égouttage nécessitent peu de surveillance et sont à privilégier malgré leur surcoût en 

investissement. (ADOUR, larbi - habchi, & arbia khatraoui, 2004) 

1.9.6.2 Stabilisation  

La stabilité des boues est obtenue lors les matières organiques contenues dans les boues 

n’évoluent plus ou dégagent des odeurs provenant du processus de fermentation Elle résulte de 

la diminution des éléments organique instable : MVS cellulose cette étape parmi de réduire 

pouvoir fermentescibles des boues, ainsi que les nuisances olfactive il existe trois types : 

 Stabilisation biologique : digestion anaérobie ou aérobie, compostage  

 Stabilisation chimique : chaulage, Stabilisation aux nitrates, oxydation  

 Stabilisation physique : séchage poussé 

Les techniques biologique permettent de dégrader les matières organiques et conduisent à une 

réduction de la matière. En revanche .Les techniques chimiques et physiques bloquent l’action 

des micro-organismes par inhibitions de leur métabolisme : la quantité de matière reste la même 

ou augmente suite à l’ajout de produits chimiques (ajout de chaux par exemple). Certains de ce 

traitement permettent aussi de réduire les risques sanitaires. (OUANOUKI, 2023) 

 



16 
 

1.9.6.3 Déshydratation  

Elle permet de poursuivre l’opération d’épaississement jusqu’à un état pâteux, les boues titrant 

alors de 15 à 35 % de siccité selon le type de boue et l’appareillage sélectionné. Elle se fait 

couramment par des moyens mécaniques, tels que : 

 la décanteuse centrifuge ; 

 le filtre à bande ; 

 le filtre-presse à plateaux. 

Ces techniques exigent l’ajout de polymère, ou encore de chaux et de chlorure ferrique, dans le 

cas des filtres a` plateaux. La déshydratation constitue souvent l’étape limitant de la filière. Une 

siccité minimale peut en effet être imposée contractuellement (généralement > 30 %) en vue de 

l’évacuation de la boue, ou être requise en vue d’une incinération dans des conditions d’auto 

combustibilité. L’ajout de chaux, à hauteur de 200 a` 600 kg de Ca(OH) 2 par tonne de matière 

sèche, est alors souvent pratiqué et permet une stabilisation chimique de la boue déshydraté. 

(BERLAND, Traitement des boues d’épuration, 2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 02 : présentation de 

la STEP –Ben Chäabane- 
 

 

 

  



18 
 

2.1 Introduction  

La station d'épuration finale est dimensionnée pour une capacité de 375 000 équivalents 

habitants à horizon 2030. 

    La filière de traitement des eaux proposée permet : 

 Le traitement élevé des pollutions particulaires et carbonées, 

 Le traitement des boues générées par cette installation 

Les effluents en provenance de BOUFARIK et ceux amenés par le collecteur DN 600 depuis 

Ben Chäabane -Ain Aicha seront réunis dans un ouvrage de réception d'où ils seront acheminés 

gravitairement, par un carneau béton, au niveau de l'ouvrage d'arrivée en amont des Dégrilleur 

grossiers de la station d'épuration. (OTV, realisation et exploitation de la station d'epuration de 

la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.1 : STEP Boufarik (ONA, 2021) 

2.2 Données de base   

2.2.1 Eaux brutes à traiter  

La station traitera les eaux usées de la zone urbaine de BOUFARIK dont les caractéristiques 

qualitatives et quantitatives sont les suivantes   :  

Tableau 2.1 : les caractéristiques qualitatives et quantitatives de la station Boufarik (OTV, 
réalisation et exploitation de la station d'épuration de la ville de Boufarik) 

Données  Unité Horizon 2030 

Demande biologique en oxygène (DBO) Kg/j 28125 

Demande chimique en oxygène (DCO) Kg/j 56250 

Matière en suspension (MES) Kg/j 26250 

Azote (NTK) Kg/j 4500 

Phosphore (p) Kg/j 938 

 

2.2.2 Charge hydraulique et pollution  

Les débits et charges hydrauliques à prendre en compte pour le fonctionnement et le 

dimensionnement de l'installation sont les suivants : 



19 
 

 

Tableau 2.2 : Charge hydraulique et pollution de la station Boufarik (OTV, réalisation et 
exploitation de la station d'épuration de la ville de Boufarik) 

Données  Unité  Horizon 2030 

Pollution domestique EH 375000 

Débit journalier m³/j 60000 

Débit horaire moyen  m³/h 2500 

Débit de points temps sec m³/h 4000 

Débit de points de pluie  m³/h 6000 

 

2.2.3 Qualité du traitement 

Le niveau minimal de traitement exigé dans le Cahier des Charges est repris dans le tableau 

suivant : 

Tableau 2.3 : Tableau des normes des eaux épurées exigées dans le cahier de charge du 
projet de la Step de Boufarik (OTV, réalisation et exploitation de la station d'épuration de la 

ville de Boufarik) 

Paramètres Concentration (mg/l) moyenne 

24h temps sec 

Rendement minimum % 

DBO5  ≤30 ≥90 

DCO ≤90 ≥80 

MES ≤30 ≥90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

2.3 Traitement des eaux 

 

 

Schéma de la filière de Traitement des eaux (OTV, realisation et exploitation de la 

station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eaux brutes de Boufarik, Ben-

Chäabane et Ain Aicha 

Ouvrage de réception 
Comptage 

By-Pass vers 

Oued Lekhal 

Ouvrage d’arrivée station 

Eaux brutes du nord de 

Ben- Chäabane 

Dégrilleur grossier n°1 Dégrilleur grossier n°2 

Poste de relevage 

Comptage 

Dégrilleur fin n°1 Dégrilleur fin n°2 

Dessableur n°1 Dessableur n°2 Dessableur n°3 

Répartition Ecrêtag

e 
Comptage 

 

Décanteur  

Primaire n°2 

 

Décanteur  

Primaire n°1  

Décanteur  

Primaire n°3  

 

 Bassin d’aération  Bassin d’aération Bassin d’aération 

Dégazeur 

Clarificateur n°1 Clarificateur n°2 Clarificateur n°3 

Désinfection 

Rejet vers l’Oued Thlata 



21 
 

2.3.1 Dégrillage grossier  

Le dégrillage grossier (entrefer 40 mm) a pour fonction de retenir les éléments solides les plus 

volumineux pour permettre la protection des équipements de pompage et le bon fonctionnement 

des prétraitements fins placés en aval. 

Le dégrillage est effectué par 2 Dégrilleur automatiques, Installés dans un canal de 2 m de large. 

(OTV, realisation et exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.2 : Dégrillage grossier droits a câblés 

  2.3.2 Dégrillage fin : 

Ces équipements présentent les avantages suivants :  

 Élimination efficace de la plupart des matières solides,  

 Protection des équipements électromécaniques situés en aval. 

 Chacun des canaux de dégrillage, de largeur 2 m, peut traiter le débit de pointe de pluie 

prévu, soit 6000 m³/h. 

 La vitesse d'approche dans le canal est inférieure à 0,8 m/s. (OTV, realisation et 

exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.3 : Dégrilleur droit 

2.3.3 Dessablage-Déshuilage  

L'étape de dessablage déshuilage se compose de 3 files permettant de recevoir un débit total de 

5000 m³/h, soit en fonctionnement normal un débit de 2000 m3/h par ligne. Un dispositif de 

batardeaux permet d'isoler une des files pour maintenance. (OTV, realisation et exploitation de 

la station d'epuration de la ville de boufarik) 



22 
 

Chaque file est munie d'un système de pompage par air lift embarquée sur le pont qui permet 

la reprise des sables par un tube d'aspiration alimenté en air par un suppresseur Insonorisé. Les 

sables sont envoyés dans une goulotte latérale attenante au dessableurs. L'air permettant la 

flottation des graisses est produit par 3 turbines immergées par ouvrage de puissance 2.2 kW. 

Les graisses seront reprises par une pompe spécifique de débit 11 m³/h pour être refoulées sur 

un concentrateur, puis évacuées vers une citerne (OTV, realisation et exploitation de la station 

d'epuration de la ville de boufarik)  

 

 

 

 

 

 

Figure 2.4 : Dessabler-déshuileur 

- Graisses  

Le système de raclage de surface des dessableurs déshuileurs évacue les graisses dans un puits à graisses 

commun aux ouvrages équipé d’une trop pleine (OTV, realisation et exploitation de la station 

d'epuration de la ville de boufarik) 

- Sables  

Les sables et l'eau relevés par les systèmes de pompage air lift sont dirigés dans les goulottes latérales 

adjacentes aux dessableurs, d'où elles seront reprises par deux pompes type Vortex (OTV, realisation et 

exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

2.3.4 Décantation primaire  

La décantation primaire existante étant correctement dimensionnée, les rendements suivants ont été 

retenus : 

 Sur la pollution organique : abattement de 30% des charges entrantes. 

 Sur les matières en suspension : abattement de 60% des charges entrantes. (OTV, realisation et 

exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

Les effluents transitent dans trois ouvrages de décantation primaire de Caractéristiques unitaires : 

Tableau 2.4 : Caractéristiques de décanteur primaire (OTV, réalisation et exploitation de la 
station d'épuration de la ville de Boufarik) 

Diamètre au miroir de l'ouvrage 34,00 m 

Hauteur d'eau en zone périphérique de l’ouvrage 3,00 m 

Surface au miroir 888 m2 

Volume Utile 2 665 m3 

 

 



23 
 

 

Dans chaque ouvrage, une contre lame permet le blocage des flottants avant la sortie des eaux 

décantées. Une trémie de reprise des flottants en inox permet de collecter les flottants récupérés 

grâce aux racles de surface sur les ponts.  

Dans chaque ouvrage, les boues primaires sont raclées vers un puits central, d'où elles sont 

aspirées par une pompe située dans un local commun aux 3 files. . (OTV, realisation et 

exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.5 : décanteur primaire 

2.3.5 Bassin d’aération 

Le traitement biologique consiste à éliminer les impuretés organiques par l’action d’une 

biomasse épuratrice. Dans le cas d’une boue activée, cette biomasse est en suspension dans des 

bassins aérés et est constituée de micro-organismes divers : bactéries, levures, protozoaires, 

métazoaires,…. Dans les bassins, une aération efficace est nécessaire å la bonne dégradation de 

la pollution et à une parfaite maîtrise des coûts de fonctionnement. Aussi, l'aération est réalisée 

par des turbines de surface. Dans chaque bassin, le fonctionnement des aérateurs sera asservi à 

une mesure du potentiel Redox couplée à deux mesures de l’oxygène dissous avec secours sur 

l’horloge de l'automate. En sortie du bassin d’aération, les effluents sont déversés en surface 

par l’intermédiaire d’une lame déversant (OTV, realisation et exploitation de la station 

d'epuration de la ville de boufarik). 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.6 : Bassin d’aération rectangulaire de STEP Boufarik   (ONA, 2021) 

 

 



24 
 

2.3.6 Dégazage  

Pour faciliter l'exploitation du nouveau clarificateur, une zone de dégazage commune aux trois 

lignes est prévue entre les bassins d'aération et les clarificateurs. (OTV, realisation et exploitation 

de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.7 : Dégazeur de STEP Boufarik 

2.3.7 Clarification  

Cette étape du traitement est primordiale pour garantir une qualité de rejet conforme aux 

exigences du cahier des charges. Elle assure la séparation entre les boues et l'eau traitée. 

L'efficacité de la séparation eau/boues dépend de la décantabilité des boues (liée à la nature des 

effluents) et de la capacité de l'ouvrage à atténuer de fortes variations de charges hydrauliques. 

(OTV, realisation et exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.8 : clarificateur de STEP Boufarik 

A la sortie des clarificateurs, les eaux traitées sont récupérées par surverse et dirigées vers le 

poste de désinfection et le comptage de sortie. (OTV, realisation et exploitation de la station 

d'epuration de la ville de boufarik) 

- Recirculation des boues secondaires  

La recirculation des boues recueillies dans les clarificateurs a pour objectif de maintenir la 

concentration En biomasse épuratrice dans les bassins d'aération (OTV, realisation et 

exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

Il est nécessaire de contrôler la quantité de boues recirculées, En effet : 

 Si la quantité de boues recirculées est trop importante, des problèmes d'ordre 

hydraulique risquent d'apparaître sur le clarificateur par imposition d'une charge au 

radier trop importante. 



25 
 

 Si elle est trop faible, cela entraîne un stockage des boues dans le clarificateur, il y a 

alors risque d'anoxie prolongée des boues et donc d'une dénitrification dans le 

clarificateur, provoquant un entraînement des boues vers la surverse. Le débit des 

pompes de recirculation est contrôlé par l'installation d'une mesure de débit 

électromagnétique sur chacun des collecteurs de refoulement des boues (1 mesure par 

file) Cette recirculation sera effectuée directement dans le bassin d'aération (OTV, 

realisation et exploitation de la station d'epuration de la ville de boufarik) 

2.3.8 Désinfection des effluents 

La désinfection sera réalisée par injection d'eau de javel dans un bassin de contact équipé de 

chicanes qui permet un temps de contact de 30 mn par rapport au débit maximal. 

Les taux de traitement retenus permettent d'atteindre les garanties annoncées, ils sont de : 

 5mg/l de produit actif en moyenne 

 10mg/l de produit actif lors des pointes (OTV, realisation et exploitation de la station 

d'epuration de la ville de boufarik) 